
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 415 ADW del 20/06/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 415 ADW del 20/06/2023 
 

 
Oggetto:  Servizio di trasporto di andata e ritorno, nella giornata del giorno 23 

giugno 2023, dei partecipanti all'evento nell’ambito del progetto 
ECCSELERATE in visita da Roma al sito OGS NatLab Italy di Latera. 
Importo complessivo € 700,00, IVA esclusa. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. n. 120/2020 così come 
modificata dalla L. n. 108/2021 e s.m.i., all’impresa individuale Lucidi 
Franco, di Roma, (C.F. LCDFNC60R03H501M/P.IVA 08304600581), CIG n. 
Z0C3B81414, CUP n. F84I19002050006.   

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista                      la determinazione della Direttrice Generale n. 199 ADW del 12/05/2022 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

esaminata la richiesta di fornitura GEO 71/2023, completa di breve nota giustificativa, predisposta 
dall’ing. Schelifer, della Sezione GEO (Allegato n. 1), relativa al servizio di trasporto di 
andata e ritorno dei partecipanti all'evento nell’ambito del progetto ECCSELERATE in visita 
da Roma al sito OGS NatLab Italy di Latera, il giorno 23 giugno p.v.; 

preso atto  che come evidenziato dal richiedente si rende necessario il noleggio con conducente di un 
mezzo, per il trasporto dei partecipanti da Roma a Latera e ritorno; 

eseguita un’informale indagine di mercato, e raccolti preventivi e quotazioni trattenuti agli atti; 

ricevuto e ritenuto congruo, il preventivo datato 09/06/2023, da parte dell’impresa individuale 
Lucidi Franco, di Roma, che può effettuare il servizio con le caratteristiche richieste, al 
prezzo complessivo risultato più economico di € 700,00, IVA esclusa (Allegato n. 2); 

preso atto che la spesa massima stimata per il servizio risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 415 ADW del 20/06/2023 
 

tenuto conto inoltre, delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

considerato  l’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020, successivamente modificato dalla L. n. 
108/2021, laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi 
inferiori a € 139.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

ritenuto  pertanto di procedere all’affidamento del servizio richiesto, per quanto in oggetto, alla 
società impresa individuale Lucidi Franco, di Roma; 

verificato che non vi sono annotazioni sul casellario ANAC a carico dell’operatore economico 
impresa individuale Lucidi Franco, di Roma, e che il DURC risulta regolare; 

preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4, ci si avvarrà della 
facoltà di affidare il fornitore nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli, a campione, delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS risolverà 
il contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà 
inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

considerato che la spesa pari a complessivi € 700,0 IVA esclusa, per il servizio di cui trattasi trova 
idonea copertura finanziaria sul capitolo 41802, articolo 95, commessa 6308 
(ECCSELERATE), del Bilancio di previsione 2023, di pertinenza della Sezione GEO; 

richiamato altresì l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e considerato che lo scrivente svolge le 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, mentre la sig.ra Simona Cassaro funge 
da Responsabile dell’Istruttoria; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

accertato che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e 
non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

visti gli articoli 32, commi 6 e 7, e 33, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

tutto ciò premesso e considerato; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto del servizio di trasporto di 
andata e ritorno, nella giornata del giorno 23 giugno 2023, dei partecipanti all'evento nell’ambito 
del progetto ECCSELERATE in visita da Roma al sito OGS NatLab Italy di Latera; all’impresa 
individuale Lucidi Franco, di Roma, (C.F. LCDFNC60R03H501M/P.IVA 08304600581), ai sensi 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 415 ADW del 20/06/2023 
 

dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. n. 120/2020 così come modificata dalla L. n. 108/2021 e s.m.i., 
CIG n. Z0C3B81414, CUP n. F84I19002050006, al prezzo complessivo di € 700,00, IVA esclusa;           

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ed ulteriori di stipulare 
il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a campione delle 
verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, inserendo nelle 
clausole di risoluzione il pagamento all’impresa del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e di applicazione di una penale in misura pari 
al 10% (dieci per cento) del valore del contratto, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti 
negativo; 

3. per le ragioni sopra descritte, di non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva 
di cui all'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

4. che la spesa pari a complessivi € 770,00 IVA compresa, per il servizio di cui trattasi, trova idonea 
copertura sul capitolo 41802, articolo 95, commessa 6308 (ECCSELERATE), del Bilancio di previsione 
2023, di pertinenza della Sezione GEO; 

5. che il Responsabile del Procedimento in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro 
funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione, mediante 
pubblicazione sul sito istituzionale del committente nella Sezione Gare e appalti; 

7. di impegnare la spesa complessiva di € 770,00 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 41802 95 Z0C3B81414 41802 770,00 LUCIDI FRANCO  cod.fisc. 
LCDFNC60R03H501M/ p.i. 
IT  08304600581 

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 415 del 20/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 20/06/2023 10:50:32
IMPRONTA: D04638222CED075B1626C5081FDC4319BFC1784EA4E06D2633804741837A69A5
          BFC1784EA4E06D2633804741837A69A5DEADF539F9C271E447A2A22BA011BC94
          DEADF539F9C271E447A2A22BA011BC94461F03FB7AE32E4744EA4301A188F050
          461F03FB7AE32E4744EA4301A188F050894AD5356115D4BBA419874C3252D314



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DEL GRUPPO RICHIEDENTE

STRUTTURA: ARTICOLAZIONE: DATA RICHIESTA N.
RISERVATO ALL'UPA O

AL G.S.

N°
PROG.

INV. CONS. D E S C R I Z I O N E COMMESSA
UNITA'
MISURA

Q.TA
IMPORTO
UNITARIO

AL.
IVA

PREZZO
CONSIP

No Esaurito Prezzo

NOTE

IL RICHIEDENTE RESP. STR./ARTICOLAZIONE

RESP. COMMESSA

VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE Si No

DITTE INTERPELLATE TOTALE IVA COMPR.

1

2

3

4

5

DISCIPLINARE PER L'ACQUISTO
D.LGS. 50/2016

Art. 36, II comma, lettera a)

Art. 36, II comma, lettera b)

Altro

DITTA AFFIDATARIA

FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA

IL DIRETTORE GENERALE IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA

Spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali Minute spese d'ufficio

Spese di vettura Spese postali Spese per giornali, pubblicazioni, periodici e simili

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO

N° IMPEGNO FIRMA DATA

/

DATA REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA ORDINE
EVASO

AUTORIZZAZIONE ALL'ACQUISTO

NOTE RELATIVE ALL'AUTORIZZAZIONE DATA

IL DIRETTORE GENERALE

IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

GEO PITOP 09/06/23 GEO 69/2023 25/2023

Trasporto partecipanti Infoday Latera da Roma a Latera

Andrea Schleifer

X

1 X 6308 1 700,00 10Servizio autobus per evento Roma - Latera 23 giugno 2023

770,00

CAPITOLO/ART. 

41802 95

CUP F84I19002050006



Cassaro, Simona <scassaro@ogs.it>

Re: RDF02523 Autobus Latera
1 messaggio

Andrea Schleifer <aschleifer@ogs.it> 09  giugno 2023 alle ore 20:36
A: "Cassaro, Simona" <scassaro@ogs.it>
Cc: "gsgeo@inogs.it" <gsgeo@inogs.it>, Valentina Volpi <vvolpi@inogs.it>, "cbellezza@inogs.it" <cbellezza@inogs.it>

Allego quanto in oggetto.

Richiesta:

Nell'ambito del progetto ECCSELERATE, viene organizzato un evento a Roma
che prevede la partecipazione di pubblico istituzionale e scientifico.
L'evento si svolge in 2 giorni, 22 e 23 giugno 2023.

Il giorno 22 avranno luogo le presentazioni presso l'università la
Sapieza a Roma, mentr il giorno 23 si organizza una visita dei
partecipanti all'evento al sito OGS NatLab Italy di Latera. Per
effettuare la visita si rende necessario il noleggio di un mezzo per il
trasporto dei partecipanti da Roma a Latera e ritorno.

L'offerta della ditta individuale Lucidi é la più economica con qualità mezzi adeguata.

Grazie

Andrea

--

ing. Andrea Schleifer
Sezione di Geofisica
Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale - OGS
Borgo Grotta Gigante n. 42/c
34010 Sgonico (Trieste) - Italia
Tel. +39 0402140262 – Cell. +39 3292607327
www.ogs.it

-------------------------------------------------------------------------

The information contained in this e-mail and any attached documents are

intended for addressee(s) named above. This comunication is privileged and

contains confidential information, therefore if you are not and intended

recipient, please inform the sender immediately, and permanently delete

this message and any attached documents without reading or copying it. This

e-mail and any attached documents should not be disclosed to any other

person nor copies taken without the prior consent of the sender.

--
Hai ricevuto questo messaggio perché sei iscritto al gruppo "gsgeo" di Google Gruppi.
Per annullare l'iscrizione a questo gruppo e non ricevere più le sue email, invia un'email a gsgeo+unsubscribe@ogs.it.
Per visualizzare questa discussione sul Web, visita https://groups.google.com/a/ogs.it/d/msgid/gsgeo/6ac4c008-6aae-5331-420f-8f1d59a99496%40ogs.it.

-- 

ing. Andrea Schleifer
Sezione di Geofisica
Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale - OGS
Borgo Grotta Gigante n. 42/c 
34010 Sgonico (Trieste) - Italia
Tel. +39 0402140262 – Cell. +39 3292607327
www.ogs.it 

-------------------------------------------------------------------------

The information contained in this e-mail and any attached documents are

intended for addressee(s) named above. This comunication is privileged and

contains confidential information, therefore if you are not and intended

recipient, please inform the sender immediately, and permanently delete

this message and any attached documents without reading or copying it. This

e-mail and any attached documents should not be disclosed to any other

person nor copies taken without the prior consent of the sender.

https://www.google.com/maps/search/Borgo+Grotta+Gigante+n.+42%2Fc+%0D%0A++++++++++34010+Sgonico?entry=gmail&source=g
http://www.ogs.it/
mailto:gsgeo%2Bunsubscribe@ogs.it
https://groups.google.com/a/ogs.it/d/msgid/gsgeo/6ac4c008-6aae-5331-420f-8f1d59a99496%40ogs.it
http://www.ogs.it/


Spett.le

OGS Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale
Borgo Grotta Gigante 42/c

34010 Sgonico (Trieste)

OGGETTO: PROPOSTA ECONOMICA

Buongiorno,

in riferimento a vs richiesta vi inviamo nostra migliore proposta economica da svolgersi come
segue:

23/6/2023

partenza alle 8 del mattino dall'Università la Sapienza
destinazione Latera in provincia di Viterbo. Il minibus ci servirà anche per alcuni
spostamenti in zona Latera. Verso le 14-14.30 partiremo da Latera per rientrare alla
Sapienza.

Costo 1 bus 29 pax € 700,00 +10% IVA
TOTALE INCLUSA IVA: € 770,00

NB. Affinché i servizi vengano definitivamente accettati si chiede vs gentile conferma.

Roma, 09/06/2023

N o l e g g i o P u l l m a n G r a n T u r i s m o

LUCIDI FRANCO
Via Squillace, 25 00178 Roma Tel. 06 71354301 Fax 06 71302943 pec lucidibus@pec.it e-mail lucidibus@yahoo.it P.I.

08304600581 C.C.I.A.A. 552395 codice univoco 0000000
C.F. LCDFNC60R03H501M



N o l e g g i o P u l l m a n G r a n T u r i s m o

LUCIDI FRANCO
Via Squillace, 25 00178 Roma Tel. 06 71354301 Fax 06 71302943 pec lucidibus@pec.it e-mail lucidibus@yahoo.it P.I.

08304600581 C.C.I.A.A. 552395 codice univoco 0000000
C.F. LCDFNC60R03H501M


